12) Th. Petreius, *Bibliotheca Cartusiana*. Coloniae 1609, p. 275.

Natuurlijk, niet elke Kartuizer had zulke hoge opvattingen. Het zal wel niet gebleven zijn bij dien éénen, waarvan Jacob Volradi in de schitterende bibliotheek-catalogo van Erfurt verhaalt, en dien hij vol verontwaardiging betitelt als „stipes” en „bipes azinus”, voor wie een pint bier of goede wijn van meer belang is, dan alle boeken samen <sup>13)</sup>).

Doch zonder gevaar voor tegenspraak mogen we zeggen, dat de Kartuziers over het algemeen en hun leidende figuren in het bijzonder in de verzorging en verspreiding van het boek in deze tijd een deel hunner roeping hebben gezien. Ook in S. Sophia is de bibliotheek ongetwijfeld een der best verzorgde afdelingen van het huis geweest. Want ondanks al de rampen, die over het klooster gekomen zijn, toch zo'n bibliotheek verzamelen, getuigt van meer dan gewone offervaardigheid en studielust.

### GESCHIEDENIS VAN HET KLOOSTER.

In afwachting van de meer volledige geschiedenis door Mr. Scholtens, geven we hier in het kort de lotgevallen van S. Sophia weer, voor zover het door onze studie vereist wordt. In 1466 vestigde zich Dionysius de Kartuizer met enkele mede-

<sup>13)</sup> Merkwaardigheidshalve schrijven we hier de hoofdzaken ter kenschetsing af:

„O utinam aliqui solummodo ipsi non legerent sacros codices et saltem alios nec impedirent etc. Ve homini illi. Hec res plus suspiriis agenda quam verbis. Fateor (tacere non possum) unum de talibus me scire, qui, cum opera divi Augustini impressa nobis emerentur, talia verba me audiente protulit: „En, cur pecunia tuam inutiliter expensa est? Ego pro omnibus his libris non vellem dare 3 denarios. „O, stipes, o bipes azine. Cumque ego submodeste ab eo huius dicti causam inquirerem, fundit: „Quia illegibiles sunt, nam multa verba per dyptongos scripta sunt” etc. Aio ego „Sevis, mi pater” Et „Talia in scolis pueris nota sunt.”.....

Videant qui impediunt et resistunt etc. Quibus cantrum cerevisiae vel boni vini acceptius est, en, omnibus quibuscumque libris, qui plus amant secularia negocia et officia quam omnem rem divinam etc. O, Deus: O quam multi cum Esau diligunt conversari in exterioribus etc. et quam pauci iam Jacobite sunt, qui in tabernaculis habitare malunt et se sanctis libris occupare etc. Hii satis esse putant, si libros custodiunt, concludunt, dumtaxat et a vermibus corrodantur plusquam legantur.” De kataloog is uitgegeven door P. Lehmann, *Mittelalterliche Bibliothekskataloge Deutschlands und der Schweiz*. Bd. II, Bistum Mainz, Erfurt, München 1928, S. 326.